

## /wystawy czasowe

8.03.2023–7.05.2023

### **W poszukiwaniu zaginionych roślin – Hanna Czeczott (1888–1982)**

Biografia Hanny Czeczott to opowieść o niezwykłej kobiecie nauki, legendzie polskiej paleobotaniki i jednej z najbardziej barwnych postaci, którym zawdzięczamy zbiory PAN Muzeum Ziemi. Jej niemal stuletnie życie przypadło na czas najważniejszych i najtragiczniejszych wydarzeń XX wieku i końca wieku XIX. Dzięki temu przez pryzmat biografii Hanny Czeczott możemy obserwować zmiany społeczne, zwłaszcza te kluczowe dla budowania silnej pozycji kobiet w środowisku naukowym. Życiorys Hanny Czeczott to tak naprawdę historia paleobotaniki, w której Profesor Czeczott pioniersko torowała miejsce kolejnemu pokoleniu badaczek.

17.02.2023–16.04.2023 **Świat bez granic**

Archeologia od dawna nie jest postrzegana jako nauka czysto humanistyczna. Zrozumienie przeszłości wymaga bowiem badań interdyscyplinarnych, które umożliwiają odpowiedzieć na pytania związane nie tylko z jej przebiegiem, ale także dotyczące żyjących wówczas ludzi. Kolejna odsłona wystawy o relacjach społecznych przełomu neolitu i epoki brązu. Tym razem w PAN Muzeum Ziemi!

Współorganizacja: Wydział Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego oraz Muzeum Podlaskie w Białymstoku.

8.12.2022–4.05.2023 **Małe jest piękne**

Zachęcamy do zanurzenia się w paletę barw, kształtów, rozmiarów, nieraz dziwacznych nazw, niemożliwych do zapamiętania wzorów chemicznych i zaskakujących niekiedy właściwości zapisanych w minerałach.

Na ekspozycji prezentujemy okazy z kolekcji systematycznej prof. Łukasza Kruszewskiego, który każdego miesiąca odkrywa przed nami „Oblicza (Muzeum) Ziemi”.

## /wykłady

### **z cyklu *Oblicza (Muzeum) Ziemi***

*Hałdy – śląskie wulkany*

czwartek / 13.04.2023 / godz. 17.00 / wstęp wolny  
prowadzenie / Łukasz Kruszewski

Czy na Śląsku są aktywne wulkany? Czy istnieją obiekty, które zawierają w sobie z jednej strony meteoryty, z drugiej bazalty i dno oceanu, a z trzeciej – ceramikę? W pewnym sensie tak, a mowa o płonących hałdach. Spektakularne procesy jakie zachodzą na hałdach powstałych z odpadów po wydobyciu węgla, do dziś zaskakują nawet wieloletnich badaczy tematu.

### **z cyklu *Architekci i urbanisci Warszawy XX wieku w Willi Bohdana Pniewskiego***

*Marian Spychalski – architekt i urbanista w Poznaniu oraz w Warszawie*

czwartek / 20.04.2023 / godz. 17.00 / wstęp wolny  
prowadzenie / dr hab. Waldemar Baraniewski (em. profesor ASP) i Maria Sołtys, arch. SARP

Zostanie przedstawiona droga zawodowa urodzonego w Łodzi mgr. inż. arch. Mariana Spychalskiego (1906–1980), absolwenta Wydziału Architektury Politechniki Warszawskiej (1931), robiącego przed wojną szybką karierę urbanisty i architekta kolejno w Warszawie, Poznaniu i znów w Warszawie. Szczególna uwaga zostanie poświęcona Planowi Ogólnemu dla Warszawy, „stolicy nowoczesnego państwa”, przygotowanemu pod kierunkiem Spychalskiego za prezydentury Stefana Starzyńskiego (1934–1939). Omówiony zostanie udział Mariana Spychalskiego w powojennej odbudowie Warszawy oraz to, jak do lat 70. XX wieku, pełniąc wysokie funkcje partyjno-państwowe w PRL, wpływał na rozwiązania urbanistyczne i architektoniczne stolicy.

## /wydarzenia

### **koncert *Irydion na Skarpie***

sobota / 15.04.2023 / godz. 16.00 / wstęp wolny  
dyrektor artystyczny / dr Wojciech Świętoński

Podczas comiesięcznych spotkań będzie można usłyszeć muzykę solową i kameralną w wykonaniu zarówno polskich, jak i zagranicznych artystów.

Ziemowit Wojtczak / baryton  
Aleksandra Nawe / fortepian

### **pokaz filmu i rozmowa *Stanisław Żaryn „Architekt Wolności”***

czwartek / 27.04.2023 / godz. 18.00 / wstęp wolny  
goście / Łukasz Woźniakowski i krewni Stanisława Żaryna

Film *Architekt Wolności* to historia architekta, naukowca, żołnierza i działacza społecznego – Stanisława Żaryna. To opowieść o dokonaniach dla Warszawy i Polski człowieka, któremu zawdzięczamy wygląd Kolumny Zygmunta.

Łukasz Woźniakowski i Łukasz Różycki / reżyseria

## /dzień ziemi / reanimacja / sobota / 22.04.2023 / godz. 10.00–17.00 / wstęp wolny

Dzień Ziemi w Muzeum Ziemi to już kolejna odsłona wydarzenia, podczas którego myślimy o tym, w jaki sposób poprzez nasze drobne, codzienne działania możemy przywracać drugie życie naszej Planecie. W tym roku poprzez wykorzystanie roślin i gleby „Reanimujemy” Ziemię. Zapraszamy do udziału w całodziennych animacjach, ale również warsztatach i spotkaniach. Szczegóły: [www.mz.pan.pl](http://www.mz.pan.pl)

**/zbiórka / reanimacja** Daj drugie życie swojej doniczce! Przynies do Muzeum Ziemi swoją doniczkę lub pojemnik, który będziemy mogli wykorzystać podczas warsztatów w Dzień Ziemi! Zbiórka trwa w dniach 14–20.04.2023.

## /projekt skarpy

Jesteśmy warszawskim Muzeum „Na Skarpie” – z lokalizacji i adresu. To zobowiązuje. Po kilku miesiącach rozmów i konsultacji ogłaszamy początek projektu badawczo-edukacyjnego „Na Skarpie” (2023–2025). Zapraszamy Was do włączenia się w tę inicjatywę i współtworzenia naszego zespołu.  
kontakt / sekretariat@mz.pan.pl

**/archiwum relacji skarpy** 22.04.2023 w Dzień Ziemi w zainaugurujemy Archiwum Relacji Skarpy. Będzie to pierwsza okazja, by mieszkańcy Skarpy mogli dzielić się z nami wspomnieniami i fotografiami dokumentującymi tę nieoczywistą przestrzeń Warszawy. Podzielcie się z nami Skarpą!

## /edukacja

zapisy / tel. 22 629 74 79 w. 203.

### **Z przyrodą za PANbrat**

*Piękno motyli zakłète w kolekcjach* / 13.04.2023

*Ślimaki to mięczaki – żywa lekcja przyrody* / 27.04.2023

Wraz z Muzeum i Instytutem Zoologii PAN, zapraszamy na wyjątkowe zajęcia.

### **Wiosenny zielnik**

8.03–30.04.2023 / koszt 1 zł/os.

Przygotuj z nami swoją własną interpretację początków wiosny, inspirując się archiwaliami prof. Hanny Czeczott, sławnej paleobotaniczki, której kolekcje można podziwiać w ramach wystawy „W poszukiwaniu zaginionych roślin – Hanna Czeczott (1888–1982)”.